Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111800326

326

Nº 217, sexta-feira, 18 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 260/2022- CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164.162/2022 - EMSERH
OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de

Medicamentos Diversos IV atender as necessidades das Unidades Hospitalares
administradas pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA ABERTURA: 01/12/2022, às 09h00min, horário de Brasília.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)
Licitação n° [973205]
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e

www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as
12h00min e das 14h00min as 18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails
"csl.emserh.ma@gmail.com" e "thyago.csl.emserh@gmail.com" ou pelo Telefone (98)
3235-7333.

São Luís (MA), 10 de novembro de 2022.
THYAGO MONTE SOUZA

Agente de Licitação da CSL/EMSERH

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
ESTADO DE MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2022 SEMA/MT

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/MT e a Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social - SEDEC/MT, por meio da Comissão Especial de Licitação,
designada pela Portaria Conjunta SEMA/SEDEC nº 01/2022, publicada no Diário Oficial de
10 de fevereiro de 2022, torna público para conhecimento dos interessados que realizará
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, sob o Regime de
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, objetivando a Contratação de Empresa Especializada
em serviços na área de Arquitetura/Engenharia, para Execução de Obra referente ao
projeto do CENTRO DE TRIAGEM E REABILITAÇÃO DE ANIMAIS SILVESTRES, (...), sendo
15.838,17 m² de área total a ser construída, em conformidade com o Edital, o qual será
processado e julgado em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual nº
11.805, de 21 de junho de 2022. PROCESSO SIAG Nº 0000721/2021. Convênio CEF nº
907997/2020. DATA E HORÁRIO DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: dia 20/12/2022 às
09:00 h (Horário local). LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Licitação Presencial da
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG, localizada à Rua C, bloco III,
Centro Político Administrativo, Cuiabá - MT. EDITAL E ANEXOS: Disponíveis nos sites:
http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-administrativas/aquisicoes-e-
contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/category/820-concorrencia-003-2022 e
h t t p s : / / a q u i s i c o e s . g e s t a o . m t . g o v . b r / s g c / f a c e s / p u b / s g c / c e n t r a l / Ed italPageList.jsp. Telefone:
(65) 3613-7308, e-mail: licitacao1@sema.mt.gov.br. A sessão pública poderá ser
acompanhada em tempo real através da transmissão no link: https://youtu.be/pUDk-
SOYCmA (Youtube da SEMA).

Cuiabá/MT, 17 de novembro de 2022.
REGANE M. TENROLLER

Presidente da Comissão Especial SEMA/MT - SEDEC/MT
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO

GROSSO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL Nº 109/2022/SESP-MT

PROCESSO: SESP-PRO-2022/16972 E SIAG Nº 16972/2022
A Secretaria de Estado de Segurança Pública - SESP torna público que está

disponível no Portal de Aquisições, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão de
Mato Grosso - SEPLAG/MT (Link: http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/), o ADENDO ao Edital
do Pregão Eletrônico Internacional nº 109/2022/SESP-MT, cujo objeto é Registro de preço
para futura e eventual aquisição de equipamentos do tipo terminais de rádio para
funcionamento em Sistema de Comunicações de Rádio Troncalizado PMR (Professional
Mobile Radio) de padrão aberto (TETRA), na faixa 380 MHz a 400 MHz (de acordo
Resolução nº 665, de 02 de maio de 2016), e conforme Portaria nº 68, de 22 de outubro
de 2012 da Secretaria Nacional de Segurança Pública

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/12/2022 às 08h30min (horário de Cuiabá-MT)
EDITAL DISPONIBILIZADO: no site:

h t t p s : / / a q u i s i c o e s . g e s t a o . m t . g o v . b r / s g c / f a c e s / p u b / s g c / c e n t r a l / Ed italPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: E-mail: pregao@sesp.mt.gov.br CONTATO: (65) 3613-8146 e

3613-5528.

Cuiabá-MT, 17 de novembro de 2022.
NADYA BRUNO MORCELI

Superintendente de Aquisições e Contratos/SESP

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO

AVISOS DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120220209

Objeto: prestação de serviços de engenharia nas atividades de análise dos
Projetos Técnicos e Vistoria dos Sistemas de Efluentes Líquidos para Lançamento em Rede
Coletora Pública da COPASA MG e das Obrigações de Contrato do PRECEND- Programa de
Recebimento e Controle de Efluentes Não Domésticos da COPASA, com atuação em Belo
Horizonte, sua Região e Colar Metropolitano. Dia: 19/12/2022 08:30 horas - Local: Rua
Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e
o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no
endereço: www.copasa.com.br (link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo
numero da licitação), a partir do dia 18/11/2022.

LICITAÇÃO - Nº CPLI.1120220218

Objeto: : execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e serviços
de implantação do Sistema de Abastecimento de Água do distrito de Alegria no município
de Simonésia / MG. Dia: 19/12/2022 14:30:00 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo
- Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação
poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no endereço:
www.copasa.com.br (link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da
licitação), a partir do dia 18/11/2022.

Belo Horizonte- MG, 17 de novembro de 2022.
GUILHERME AUGUSTO DUARTE DE FARIA

Diretor-Presidente da Empresa

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO
ESTADO DE MINAS GERAIS - DER-MG

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 99/2022

Processo SEI nº: 2300.01.0132906/2022-83.
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do

Estado de Minas Gerais - DER/MG torna público que fará realizar, através da Comissão
Permanente de Licitação, às 09:00hs (nove horas) do dia 22/12/2022, em seu edifício-sede,
à Av. dos Andradas, 1.120, sala 1009, nesta capital, licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA para conclusão da obra de construção da Cadeia Pública Masculina -
padrão 388 vagas, unidade integrante da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança,
localizada Sítio Brejaúba, Ubá-MG, de acordo com edital e composições de custos unitários
constantes do quadro de quantidades, que estão disponíveis no endereço acima citado e
no site www.der.mg.gov.br. A entrega dos envelopes de proposta e documentação deverá
ser realizada até às 17:00hs (dezessete horas) do dia 21/12/2022 na forma prevista no
Edital, no Serviço de Protocolo e Arquivo - SPA do DER/MG. A visita técnica ao local dos
serviços será de acordo com item 7.1.20 do edital. Informações complementares poderão
ser obtidas pelo telefone 3235-1272 ou pelo site acima mencionado. Belo Horizonte, 17 de
novembro de 2022.

RODRIGO RODRIGUES TAVARES
Diretor Geral do DER/MG

Em exercício
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022

Processo de Compra 56/2022
CMI/DAL-PMMG - Processo de Compra 56/2022. UE: 1250072, PE 37/2022. Objeto:

AQUISIÇÃO DE VIATURAS POLICIAIS, TIPO CAMINHONETA (SUV), OSTENSIVA
COM CELA, COM BLINDAGEM PARCIAL NIVEL III-A. Início do encaminhamento das
propostas: dia 21/11/2022 às 10:00h. Abertura das propostas e sessão de pregão:
30/11/2022 às 09:00h. Maiores informações: tel.: (31) 2123-1039, em horário comercial.
Edital estará disponível no site: www.compras.mg.gov.br

THIAGO FERNANDES PALMEIRA
1º Ten. PM - Chefe da seção de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DE MINAS
GERAIS -EMATER MG

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 22/2022 - SRP

Planejamento nº 3041002 000149/2022 através do site www. compras.mg.gov.br -
Processo SEI nº 3040.01.0002793/2022-56 - Pregão eletrônico para registro de preços
22/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TELECOMUNICAÇÕES
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÓVEL PESSOAL (SMP) - Recebimento das propostas e
Sessão pública até 01/12/2022 às 09:00h. Informações: e-mail cpl3@emater.mg.gov.br
Telefone: (31) 3349-8085/8088.

Belo Horizonte- MG, 17 de novembro de 2022.
Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-FESPDS

FASE PROPOSTA
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Estadual de Segurança

Pública e Defesa Social - FESPDS/SEGUP após reunião e análise das propostas das empresas
participantes da Tomada de Preço n° 002/2022-FESPDS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE SUPRIMENTO E MANUTENÇÃO DE
VIATURAS E MATERIAIS OPERACIONAIS (CSMV-MOP), resolve tornar público o resultado do
referido julgamento, DECIDE considerar VENCEDORA DESTA LICITAÇÃO a empresa
classificada em primeiro lugar após análise técnica da proposta ATITUDE CONSTRUTORA
EIRELI - EPP, com o valor total proposto de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil
reais), valor este menor que o estimado. Após a publicação contará o prazo de recurso
administrativo, correndo igual prazo para eventuais contrarrazões.

Belém - PA, 17 de novembro de 2022
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 426/2022

Execução de obra para ampliação do Sistema de Abastecimento de
Água compreendendo captação subterrânea, elevatória e adutora nos distritos
de Guaravera, Irerê, Maravilha e Selva do município de Londrina, com
fornecimento de materiais, conforme detalhado nos anexos do edital. Recurso:
CAIXA. Abertura da Licitação: 15h do dia 23/01/2023. Informações
complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças,
1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site
http://licitacao.sanepar.com.br/.

PRISCILA MARCHINI BRUNETTA
Diretora Administrativa

reganetenroller
Realce